Diplomová práce

Etika Henriho Bergsona

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

Autor: Vojtěch Čurda

Vedoucí práce: PhDr. Miloslava Blažková, CSc.

Praha 2010

NÁZEV

Etika Henriho Bergsona

ABSTRAKT

V této práci se zabýváme etickým systémem francouzského filosofa 19. století Henriho Bergsona. V úvodu práce se zabýváme filosofickým kontextem 19. století a analyzujeme Bergsonovu filosofii v jeho pracích (*Čas a svoboda*, *Duchovní energie*) s přihlédnutím k etickým problémům, které zde řeší. Jádrem práce je rozbor jeho etické studie *Dva zdroje morálky a náboženství*. Tady se zabýváme způsobem, jímž řešil i náboženské a sociologické otázky.

NAME

Henri Bergson's ethics

ABSTRACT

In this thesis, we analyze ethical system of 19th century French philosopher Henry Bergson. In a beginning of thesis, we research philosophic context of 19th century. We analyze Bergson's philosophy in his works (*Time and Free Will*, *Thought and Motion*) with emphasis on ethical problem, which is solved in this works. Main part of this thesis analyzes his ethic work *The Two Sources of Morality and Religion*. Here we also analyze his method for solving religious and sociologic questions.

OBSAH

Název..... 2
Abstrakt..... 2
Name 2
Abstract..... 2
1. Úvod..... 6
2. 19. století a filosofie života..... 7
3. Čas a svoboda..... 15
4. Duchovní energie..... 22
5. Myšlení a pohyb..... 28
6. Recepce Bergsonova díla v meziválečném Československu..... 35
7. Dva zdroje morálky a náboženství..... 39
8. Závěr 56
9. Resume 58
10. Seznam použité literatury..... 60

Já, Vojtěch Čurda, tímto prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci

„Etika Henriho Bergsona“ vypracoval samostatně pod vedením PhDr. Miloslavy Blažkové, CSc. Ke zpracování mé diplomové práce jsem použil výhradně svých zjištění a uvedených zdrojů.

V Praze dne 11.6. 2010

.....

Vojtěch Čurda

Rád bych poděkoval PhDr. Miloslavě Blažkové, CSc. za velmi cenné rady a připomínky během psaní této práce.

1. ÚVOD

Tématem této práce je pojetí etiky v díle francouzského filosofa Henriho Bergsona. Na počátku budeme analyzovat široký kontext filosofie 19. století, zvláště potom myšlenkový svět tzv. filosofie života. Poté se zaměříme na Bergsonovo dílo a budeme se zabývat základy jeho ontologického systému, budeme zkoumat jeho provázanost s Bergsonovými etickými názory. Budeme analyzovat etické momenty v Bergsonových spisech (*Čas a svoboda*, *Duchovní energie*, *Myšlení a pohyb*), jádrem práce potom bude výklad práce *Dva zdroje morálky a náboženství*, v níž se Bergson etikou uceleně zabývá. Budeme také konfrontovat a srovnávat Bergsona s ostatními filosofiemi a filosofy (asocianismus, Wiliam James, Friedrich Nietzsche). Pokusíme se odpovědět na otázku, jaké jsou základní principy Bergsonovy etiky a jak se projevují v jeho společenských názorech a náboženském postoji.

2. 19. STOLETÍ A FILOSOFIE ŽIVOTA

Takzvaná filosofie života se konstituovala v posledních desetiletích 19. století v Německu a Francii. Zatímco v Německu se vymezovala proti německé klasické filosofii, především hegelovského dějinného pojetí člověka, ve Francii reaguje na přežívající comteovský pozitivismus. Je jedním z filosofických proudů, které se formují v důrazné opozici vůči klasické filosofii, jejím premisám i metodologii. Dochází především k zpochybnění jejího gnozeologického i historického optimismu. V této filosofii života jde o postavení filosofické antropologie na nové základy, snahu o její vymanění z obecných pravidel a zákonů, a naopak upřednostnění jedinečnosti a individuality¹. Nyní se tedy podíváme na obecný rámec filosofických systémů 19. století a jejich pojmání etiky a v tomto kontextu vymezíme prostor filosofie života.

První polovina 19. století je vrcholem tzv. klasické německé filosofie. Ta sice vychází z odkazu Imannauela Kanta, zásadním způsobem jej však přehodnocuje. Za vrcholné představitele tohoto období jsou považováni J. G. Fichte, F. W. J. Schelling a G. W. F. Hegel. Hegelův systém pak představuje určitý vrchol německé klasické filosofie.

Základem Fichtova systému je snaha po nalezení autonomie lidského subjektu. V jeho koncepci jáství je Já sebe-kladoucím autonomním subjektem, spojeným s principem svobody. Proces uvědomování vnějšího světa není procesem pasivního vnímání vjemů, nýbrž svobodným aktem vnímající mysli. V jádru činnosti subjektu je tedy svobodná, autonomní aktivita. Prostřednictvím vědění si však subjekt uvědomuje jako svůj protiklad počítky vnějšího světa-oblasti Ne-já. Subjekt si uvědomuje Ne-já jako zábranu vůči své vlastní aktivitě, pociťuje jej jako něco odporujícího. Nakonec však dochází k určité syntéze, kdy do sebe autonomní subjekt pojímá oblast Ne-já, přivlastňuje si ji a začleňuje do své zkušenosti. Pokud ztotožníme oblast Ne-já s kantovskou „věcí o sobě“, tak tato věc nemusí být vposledku něčím vnějším, ale naopak se může stát součástí integrity subjektu. Pozoruhodný je způsob, jímž na základě svých představ Fichte rozlišuje jednotlivé filosofické systémy. Ve filosofii vidí kontrast dvou základních směrů, z nichž jeden nazývá idealistickým a druhý dogmatickým. Výběr mezi oběma systémy potom závisí na osobním charakteru člověka. Idealismus v tomto případě vyznačuje svobodného, autonomního jedince, který je schopný do sebe integrovat původně vnější, neosobní svět Ne-já. Naproti tomu dogmatický postoj spočívá v pasivním přijímání „věci o sobě“.²

¹ Coreth, Ehlen, Schmidt, Filosofie 19. století, str.138

² M. Sobotka, M. Znoj, J. Moural, Dějiny novověké filosofie od Descarta po Hegela, str.186-189

Jiným způsobem se s Kantovým odkazem vyrovnává Friedrich Joseph Wilhelm Schelling. Ve své filosofii se pokouší znovu sjednotit ducha a přírodu. Duch potom v Schellingově pojetí nepředstavuje nějaký neosobní prvek, naopak jde o princip imanentní, pronikající hmotou.³ Schelling pak postuluje určitý analogický vztah mezi přírodou a duchem, umožňující určité porozumění celku světa. Struktura přírodního světa, jeho vazby a účelnost podle něj existují jako objektivní entity, nikoliv pouze ve vztahu k poznávajícímu subjektu. Živé přírodě je proto možné porozumět ze stanoviska samotného ducha, z jeho vlastní struktury. Duch je tak na základě vlastní obrazotvornosti schopen dospět k pravdivému poznání přírodního světa. Příroda je pak pro Schellinga samostatně se vyvíjejícím celkem, neseným určitou vnitřní dynamikou. Právě tento dynamismus je jedním ze základních témat Schellingovy filosofie. Schelling v podstatě formuluje dva filosofické způsoby poznání, které mají svoji právoplatnost. Z jedné strany se jedná o filosofii přírody, vycházející z objektivnosti přírodního systému, a ze strany druhé jde o transcendentální filosofii, postupující z hlediska subjektivnosti k projekci ducha do vnějšího světa. Transcendentální filosofie pak sleduje proces ducha v jeho sebeuvědomování, neustálý postup k vyšším formám vědomí. Stejně jako u Fichta probíhá proces sebeuvědomování přisvojováním protikladných sil. Na rozdíl od Fichtovy koncepce však Schelling směřuje k určitému vyššímu stupni bytí, filosofii tzv. absolutní identity. K této identitě, identitě mezi subjektem a vnějším světem může dospět jak transcendentální filosofie, tak filosofie přírody. Tato identita je potom možná na základě určité předzjednané harmonie mezi duchem a přírodními zákonitostmi. Subjektivita vychází podle Schellinga ze svobodného, autonomního jednání, které se ovšem objektivizuje v dějinách a dějinných zákonitostech. Klíčovým problémem Schellingovy filosofie dějin je potom vztah mezi nutností a svobodou. V dějinách se podle něho střetává svobodné jednání jednotlivců s historickými nutnostmi. Na rozdíl od přírody, jejíž děje se cyklicky opakují, není možné v dějinách dosáhnout bezpodmínečného, apriorního poznání. Přesto tvoří dějiny určitý kompaktní celek a nesou v sobě jistou zákonitost. V

[…]


Stěžejní pozornost jsme upřeli k *Dvoum zdrojům morálky a náboženství*, v nichž se Bergson věnuje výhradně společenským a etickým otázkám, nezvykle podrobně se zde však dostává i na pole religionistiky. V tomto díle zároveň uplatní všechny své předcházející poznatky a názorová východiska. Opět zde vyvstává dualita mezi instinktem jako přírodním vybavením, určeným k zachování rodu a kmene, a intelektem, který je speciálním vybavením člověka oproti přírodě. Zároveň staví ostrý předěl mezi tímto kmenovým, do sebe zaměřeným životem, daným právě přírodními zákony, a jeho překročením formou mysticismu. Na tom pak staví dichotomii mezi uzavřenou a otevřenou společností, přičemž analyzuje náboženské a etické systémy jednotlivých společností. Zatímco náboženství a etika v případě uzavřené společnosti stabilizují daný řád a brání jej proti rozkladným silám. Naopak v dynamickém náboženství dochází k onomu tvůrčímu vzruchu, který již Bergson popsál ve svých

předešlých pracích. Oba typy náboženství a etiky se přitom vzájemně určitým způsobem podmiňují. V dynamickém náboženství, spojeném s mystikou a silnými individualitami spatřuje Bergson optimistickou možnost zdokonalování lidstva. *Dvojí zdroj morálky a náboženství* v sobě zahrnuje Bergsonovy představy o etice, vyplývající z jeho ontologického systému, které však v tomto díle rozvíjí velmi širokým způsobem.

Tato práce nás tedy uvedla do Bergsonova myšlení a postihla vývoj jeho myšlenkového světa. Dualita a polarita mezi hmotným světem a světem duševním, mezi racionalitou intelektu a bezprostředností intuitivního vhledu prostupuje celým jeho dílem. Tyto aspekty se staly se východiskem jeho etiky. *Dva zdroje morálky a náboženství* jsou plným rozvinutím jeho filosofie v oblasti etiky a náboženství, toto dílo je zároveň velmi originálním přístupem z religionistického hlediska. Domníváme se, že v této práci jsme tedy postihli jádro Bergsonovy etiky a přiblížili způsob jeho uvažování, a to i v širším filosofickém kontextu.

9. RESUME

In this thesis we tried to understand Bergson's conception of ethics in the context of the 19th century philosophy, especially Philosophy of Life and from his predisposition of ontological conception of reality. We studied his work since his dissertation thesis *Time and Free Will* till his last thesis *The Two Sources of Morality and Religion*. The same way as Émile Boutroux and Wilhelm Dilthey he tried to build science on new basis and the same way as them he refused the scientific stance and mechanistic conception of science. Unlike them he drew from biology, which inspired him in his ethical teaching. Wide range of his ideas was applied in *The Two Sources of Morality and Religion*. In *Time and Free Will* he brings us a new conception of freedom, refusing psychological determinism connected with associationistic psychology. He tried to find new answers to the questions connected with functioning of the inner life, which in his opinion cannot be reduced to mechanical brain processes and has on the other side its own irreplaceable quality. He develops these ideas in his lectures of *Mind-energy*. We have focused on the method, in which Bergson analyses the relationship between physical and psychical, in this method he puts the activity of creative mind against passive mass placed in space. The very deeper layers of consciousness, in which deciding of freedom takes place and which are the passage of time chronicles, are crucial for Bergson, because this is the place where mind becomes totally spatially independent on mass. In his *Thought and Motion* we have focused on his criticism of traditional metaphysics (which he develops later in *The Two Sources of Morality and Religion*) and on dichotomy, which he sets between intuition and intellect. Bergson introduces here his own ontological concept, where he places metaphysics and the new science to a new position. While the goal of science is to explore a mass, which intellect is adapted to and is capable to observe and learn, metaphysics can be newly based just on intuition, entering to the subtle layer of mind. So Bergson doesn't cancel metaphysics, he just tries to build it up in completely new way.

This thesis confronted Bergson's work with actual philosophical and cultural trends. We found out his appreciation of Jameson's pragmatism as another critical view to traditional metaphysics and his attempt to establish new philosophy. Also Václav Černý, in his study of Bergson, managed to connect ethos of Bergson's work with modern art and he also find contextures examining certain "spirit of the era".

We gave pivotal attention to *The Two Sources of Morality and Religion*, in which Bergson focuses only on social and ethic questions. There is also unusually detailed view on religionisticism. In this work he applied all his previous findings and opinion results as well. Again, duality between instinct as a natural attribute used for preserving clan and tribe and intellect as a special human attribute against the nature comes out. It builds a strict ridge between this tribal introvert life set by natural laws and it's stepping over in form of

mysticism. That's in his opinion the base of dichotomy between opened and closed society and he's analyzing religious and ethic systems of those societies. In case of closed society, religion and ethics stabilize the given order and defend it against destructive forces, on the other side in dynamic religion there is the creative aggrandizement that was described by Bergson in his previous works. Both types of ethics are at the same time underlying each other in a specific way. In dynamic religion connected with mystic and strong individualities sees Bergson a optimistic opportunity to improve mankind. Work *The Two Sources of Morality and Religion* contains Bergson's imagination of ethics as a result of his ontological system. This imagination is being developed in this work widely.

This thesis introduces us to the Bergson's mind and describes the progression of his thought world. Duality and polarity between the mass world and mind world, between the rationality of intellect and naturalness of intuitive aspect are running through his whole work and are a basis for his ethics. *The Two Sources of Morality and Religion* is the complete development of his philosophy in the section of ethics and religion. This work is very original in considering the religionistic attitude. We believe that we have described the core of Bergson's ethics in this thesis and also enlightened the way of his thinking even in wider philosophical context.
