Posudek diplomové práce **Vojtěcha Čurdy** „Etika Henryho Bergsona“

Diplomová práce Vojtěcha Čurdy „Etika Henryho Bergsona“ vznikla jako výsledek autorova zájmu o tohoto kdysi velice módního, dnes však často pozapomínaného filosofa. V centru jeho zájmu stojí Bergsonova etika, která v první polovině 20. století představovala velmi zvláštní podobu etického myšlení, postavenou sice na filosofii života, ale diametrálně se odlišující od všech jejích podob, tak jak vznikaly v německy mluvících zemích na konci 19. a na začátku 20. století.

Diplomant proto nejprve obsáhle zasazuje Bergsonovo dílo do dobového kontextu a především se snaží uchopit odlišnosti Bergsonova myšlení ve srovnání s vrcholnými mysliteli německé klasické filosofie. Zde si připravuje půdu pro odhalení zdroje Bergsonova rozchodu s tradiční metafyzikou, především v provedení Fichtově, Schellingově a Hegelově. Na malé ploše se pokouší vystihnout zejména jejich pojetí svobody, která je podle jeho mínění, zakládajícím momentem Bergsonovy etiky.

Více prostoru potom nutně věnuje autorům voluntarismu a filosofie života. Přesto, že se zde nabízí tradiční srovnání především s Nietzsche, pro diplomanta je zjevně důležitějším autorem Dilthey a jeho vymezení odlišností přírodních a společenských věd. Pro zkoumání Bergsonovy etiky, která stojí na duálním základě lidského a přírodního světa, má otevření tohoto východiska i jinými mysliteli a samozřejmě jinak klíčový význam.

Vlastní jádro práce tvoří Bergsonova filosofie a především jeho etika. Autor se nedal svést nejsnazší cestou, tj. soustředit se na rozbor Bergsonova díla „Dva zdroje morálky a náboženství“, ale pokusil se zakotvit své zkoumání širěji. Dalšími zkoumanými Bergsonovými díly se tak stávají Duchovní energie, Myšlení a pohyb a především „Čas a svoboda“. U „Času a svobody“ ho zajímá především problém determinismu a jeho vazba na Bergsonovo chápání času, u „Duchovní energie“ Bergsonova kritika tradiční metafyziky a myšlení a rozhodování a z toho vyplývající Bergsonovo chápání vztahu duše a těla. Ze sbírky esejů Myšlení a pohyb se pro něj stávají směrodatné teze týkající se Bergsonova pokusu vybudovat nový ontologický základ za hranicemi tradiční metafyziky.

Po tomto pečlivém a o studium pramenné literatury opřeném otevření problematiky se teprve autor věnuje rozboru samotného díla věnovaného etice, tj. „Dvěma zdrojům morálky a náboženství“. I zde jsou pro něj klíčové některé momenty Bergsonovy studie, především problém otevřeného a uzavřeného a dynamického a statického. Při tomto rozboru se ukazuje, jak významnou roli hrálo v Bergsonově myšlení náboženství. Stranou pozornosti nezůstává ani originální Bergsonův nápad o roli instinktů a zvyků při budování individuální morálky.

Za velmi přínosnou považují také kapitolu věnovanou Recepce Bergsonova díla v meziválečném Československu, postavenou na rešerši hlavních děl, které se v této době u nás Bergsonem zabývají.

Celkově hodnotím práci Vojtěcha Čurdy jako zdařilou. Je opřena o studium zejména pramenné, ale i sekundární literatury, přináší řadu vlastních autorových nápadů a i po formální a jazykové stránce je v pořádku.

Pro obhajobu navrhuji Tyto otázky:

1. Víím, že autor studoval i práci Deleuzeho Bergsonismus. Jak ji hodnotí a proč ji nezařadil do textu práce ani seznamu literatury?
2. Co považuje za největší přínos Bergsonovy etiky v rámci dějin etických teorií?

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm „výborně“

Praha 12.7.2010

.....
dr.Miloslava Blažková, CSc.